
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22.08.2018 №  8/122 
 
 
Об итогах создания первичных 
профсоюзных организаций  
за январь - август 2018 года 

 

Во исполнение постановления Президиума Совета ФПБ от 2 февраля 

2018г. №1 «Об итогах создания первичных профсоюзных организаций в 

2017 году» городскими (областными) организациями  отраслевых 

профсоюзов совместно с районными объединениями профсоюзов 

поводится работа по созданию новых первичных профсоюзных 

организаций. Первичные профсоюзные организации создаются на 

предприятиях независимо от форм их собственности.  

В результате проведенной работы  городскими (областными) 

организациями  отраслевых профсоюзов при участии районных 

объединений профсоюзов за период январь – август 2018 года созданы: 

 94 новые ППО, 27 в организациях государственной формы 

собственности, 67 – в организациях частной формы собственности. Из 3791 

работника профсоюзных организаций, созданных в период января – августа 

2018 года 2046 (53%) вступили в члены отраслевых профсоюзов.  

Численность работающих в организациях государственной формы 

собственности – 904 человека, из них 830 являются членами профсоюзов, 

охват профсоюзным членством – 92%. Численность работающих в 

организациях частной формы собственности – 2887 человек, 1216 являются 

членами профсоюзов, охват профсоюзным членством – 42 %.  

На состоявшемся 22 мая 2015 года VII Съезде Федерации профсоюзов 

Беларуси, обращено особое внимание на создание первичных 

профсоюзных организаций. Деятельность в данном направлении  является 

одним из основных и приоритетных направлений, результатом которой с 

2015 года стало создание 410 новых первичных профсоюзных организаций 

на территории г. Минска. 

С учетом вышеизложенного Президиум Совета Минского городского 

объединения организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заведующего отделом организационной и 

общественной работы Минского городского объединения профсоюзов 

(Челноковой М.А.) о проделанной работе по созданию первичных 



профсоюзных организаций в за период январь – август  2018 года принять к 

сведению. 

2. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

совместно с районными объединениями профсоюзов обратить внимание на 

необходимость активизации  процессов создания новых первичных  

профсоюзных организаций независимо от формы собственности.    

3. Отметить эффективную работу по созданию профсоюзных 

организаций независимо от формы собственности в январе – августе  2018 

года городских комитетов профсоюза работников строительства и 

промстройматериалов (председатель Гарунович В.В.),  профсоюза 

работников различных форм предпринимательства "Садружнасць" 

(председатель Макаревич А.Г.), профсоюза работников здравоохранения 

(председатель Будревич Г.С.),   профсоюза работников местной 

промышленности и коммунально - бытовых предприятий (председатель 

Скрынник А.Ф.), профсоюза работников культуры, информации, спорта и 

туризма (председатель Крысенко С.Г.). Центрального районного г. Минска 

объединения организаций профсоюзов (председатель Блажевская С.С.).  

4. Обратить внимание районных объединений организаций профсоюзов 

Октябрьского, Фрунзенского районов на необходимость повышения 

эффективности работы по созданию новых профсоюзных организаций в 

данных районах города Минска.  

5.  Председателям районных объединений профсоюзов в соответствии с 

п.4 постановления Президиума Совета ФПБ от 2 февраля 2018 г. №1 «Об 

итогах создания первичных профсоюзных организаций в 2017 году» 

провести работу по обновлению реестров юридических лиц г. Минска, где  

не созданы первичные профсоюзные организации и в срок до 16.10.2018 

предоставить  информацию в отдел организационной и общественной 

работы Минского городского объединения профсоюзов.  

6. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов, 

районным объединениям профсоюзов: 

6.1. обратить внимание на необходимость активизации деятельности по 

созданию первичных профсоюзных организаций независимо от формы 

собственности с целью выполнения решения ФПБ о создании до конца 

2018 года не менее 10 новых профсоюзных организаций в отрасли на 

территории г. Минска. 

6.2. информировать Минское  городское объединение профсоюзов о 

возникающих вопросах в  организациях, где руководители или 

собственники оказывают противодействие созданию первичных 

профсоюзных организаций. 

7. Городским (областным) организациям отраслевых профсоюзов: 

7.1 проводить работу по  увеличению профсоюзного членства в 

созданных профсоюзных организациях, в том числе по разработке и 

заключению коллективных договоров; 



7.2. оказывать всестороннюю организационно - методическую помощь, 

проводить профсоюзную учебу по обучению вновь избранного 

профсоюзного актива. 

8. Районным объединениям профсоюзов оперативно оказывать  

необходимую помощь отраслевым профсоюзам в работе по созданию 

первичных профсоюзных организаций и их регистрации в Администрациях 

районов г. Минска. 

9. Работникам аппарата Минского городского объединения профсоюзов 

оказывать необходимую помощь отраслевым профсоюзам, районным         

г. Минска объединениям профсоюзов в работе по созданию новых 

первичных профсоюзных организаций, организации их деятельности. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Минского городского объединения организаций 

профсоюзов Щековича А.В. 

 

Председатель городского 

объединения профсоюзов      Н.А.Белановский 

 
Визировали: 

Щекович А.В.                        

Челнокова М.А.                              


